PAGE

Resolução CCS-No. 02/2011(
Adapta o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais e do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais às exigências da lei federal 10.436 de 24 de abril de 2002, do decreto federal no. 5626 de 22 de dezembro de 2005, regulada pela resolução no. 45/2010 d0 CONSEPE, no que diz respeito à inclusão da disciplina “Libras” no currículo desses Cursos.

O colegiado do curso de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Adaptar, em regime de urgência, autorizado pela resolução 45/2010 do CONSEPE, o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais (aprovado pela resolução 18/2006 do CONSEPE) e o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais (aprovado pela resolução 45/2007 do CONSEPE), em obediência às exigências legais.

Art. 1º. A disciplina “Libras” comporá a grade curricular das disciplinas obrigatórias do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, em ementa conforme ao disposto na resolução 45/2010 do CONSEPE.
Art. 2º. Manter-se-á, contudo, a mesma estrutura curricular do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, obedecendo-se à carga horária total prevista para a integralização dos créditos (2805 horas/aula, 187 créditos).

Art. 3º. A disciplina “Libras” (60 horas, 04 créditos) será oferecida no 7º. período letivo ideal do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, como disciplina obrigatória, substituindo “Tópicos Especiais em Ciências Sociais I”, disciplina de conteúdo complementar flexível.

Art. 4º. A disciplina “Libras” comporá a grade curricular das disciplinas optativas do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais.

Art. 5º. Manter-se-á a mesma estrutura curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, obedecendo-se à mesma carga horária total prevista para a integralização dos créditos (188 créditos, 2820 horas/aula).

Art. 6º. A disciplina “Libras’ será oferecida no 7º. período letivo ideal do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, como disciplina optativa.

Art. 7º. Ficam computados, para o Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, 187 créditos para integralização curricular (carga horária total de 2.805 horas), assim distribuídos: conteúdos básicos profissionais (107 créditos), conteúdos complementares obrigatórios (36 créditos), conteúdos complementares optativos (36 créditos), conteúdos flexíveis (08 créditos), incluindo-se a disciplina “Libras” (60 horas, 04 créditos) entre os conteúdos complementares obrigatórios e subtraindo-se 60 horas, 04 créditos dos conteúdos flexíveis.

Art. 8º. No caso do Curso de Bacharelado em Ciencias Sociais, permanecem computados 188 créditos para integralização curricular (carga horária total de 2.820 horas), sem modificação de sua distribuição original de conteúdos obrigatórios e/ou complementares.

Essa resolução entra em vigor a partir do semestre letivo de 2011.01.
Coordenação do Curso de Ciências Sociais

Universidade Federal da Paraíba

João Pessoa, 30 de março de 2011

( Resolução aprovada na 38ª. Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Ciências Sociais do dia 30 de março de 2011.

PAGE
2